
 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             1 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art.71 del D.Lgs n. 36/2023, per 
l’affidamento della fornitura di un nuovo sistema di storage, un gruppo di continuità, l’aggiornamento 
software e i servizi di assistenza e manutenzione per l’High Performance Computing (HPC) del Laboratorio 
di Scienze OMICHE, nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR): PNRR PNC-E3-2022-
23683266 PNC-HLS-DA, “INNOVA” – CUP C43C22001630001- Finanziato dal Ministero della Salute 
nell’ambito del Piano Nazionale Complementare, Ecosistema Innovativo della Salute. Codice univoco 
investimento: PNC-E.3, per la durata di 36 mesi, per un importo pari a € 594.140,00. CIG: B12C30ECCD. Atti 
1.6.03/2024-65 all.12 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi 

 
 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 853 del 18.03.2024, è stata indetta procedura aperta dalla 

Fondazione I.R.C.C.S Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico, per l’affidamento della fornitura di un 
nuovo sistema di storage, un gruppo di continuità, l’aggiornamento software e i servizi di assistenza e 
manutenzione per l’High Performance Computing (HPC) del Laboratorio di Scienze OMICHE, nell’ambito 
del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR): PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, “INNOVA” – 
CUP C43C22001630001- Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale 
Complementare, Ecosistema Innovativo della Salute, per un periodo di 36 mesi con aggiudicazione a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come previsto dall’art. 95, del medesimo decreto 
legislativo, riservandosi l’applicazione dell’art. 95, comma 12 dello stesso, qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e l’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida. 

- la SC Sistemi Informativi ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Unione Europea -TED- Gara  213781-2024  

- l’importo posto a base d’asta è stato fissato in complessivi € 496.600,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
ACCERTATO che, entro la scadenza stabilita dalla regola di gara, secondo quanto risulta dalla piattaforma 
telematica negoziale SinTel, ha formulato offerta, tramite l’inserimento dei pertinenti dati sul portale 
suddetto, la ditta R1 S.p.A.; 
 
ATTESO che, in data 04.06.2024, in seduta pubblica, si è proceduto alla verifica preliminare dell’esistenza 
della firma digitale sul file in formato “.pdf” riepilogativo dei dati dell’offerta inviata da ciascun fornitore 
(Tale file viene prodotto dalla piattaforma SinTel al quarto “step” del percorso guidato “invia offerta” e deve 
essere scaricato sul proprio terminale e firmato digitalmente da ciascun fornitore).  
 
PRESO ATTO che la ditta R1 S.p.A. ha presentato correttamente la documentazione amministrativa richiesta 
dalla regola di gara; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2311 del 08/07/2024



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             2 

ATTESO, inoltre, che in data 25.05.2024 si è provveduto al download, all’apertura ed alla verifica della 
presenza della documentazione tecnica prodotta dalla ditta R1 S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che con decreto del Direttore Generale n. 1912 del 07.06.2024 sono stati nominati, ai sensi 
dell’art. 93 del d.lgs. n. 36/2023, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle 
caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi, ai fini dell’aggiudicazione 
della fornitura di cui all’oggetto, come segue: 
-   Dott. Fabrizio Pizzo, Direttore della SC Sistemi Informativi, in qualità di Presidente verbalizzante; 
-   il Sig. Fabio Rinaldi, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la SC Sistemi Informativi, in 
qualità di Commissario; 
-   il Dott. Daniele Marchelli, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso il Dip. Fisiologia Medica 
e dei Trapianti, in qualità di Commissario; 

 
RICHIAMATI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice del 25.06.2024, 01.07.2024  in 
atti1.6.03/2024-65 all. 10 e 11, dai quali si evince, che: 
- la ditta  R1 S.p.A., ha superato la soglia minima di sbarramento di 42/70 prevista dal disciplinare, con 

il seguente punteggio: 
 

                        DITTA PUNTEGGIO  

R1 SPA 68 

 
 
- al download ed all’apertura telematica dell’ offerta economica della ditta partecipante, da cui emerge 

quanto segue: 
 

DITTA 
VALORE OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

R1 SPA € 487.000,00 30,00 30,00 

 
RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 108,  del d.lgs. n. 36/2023 che prevede: “ … Sono aggiudicati 
esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa: 

• i contratti relativi ai servizi sociali e di ristorazione ospedaliera, assistenziale e scolastica, nonché ai 
servizi ad alta intensità di manodopera ovvero quelli nei quali il costo della manodopera è pari o 
superiore al 50 per cento dell’importo complessivo dei corrispettivi; 

• i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura 
tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 140.000 euro; 

• i contratti di servizi e le forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro caratterizzati da notevole 
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo; 

• gli affidamenti in caso di dialogo competitivo e di partenariato per l’innovazione; 
• gli affidamenti di appalto integrato; 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             3 

• i contratti relativi ai lavori caratterizzati da notevole contenuto tecnologico o con carattere 
innovativo”. 

 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento della 
fornitura di un nuovo sistema di storage, un gruppo di continuità, l’aggiornamento software e i servizi di 
assistenza e manutenzione per l’High Performance Computing (HPC) del Laboratorio di Scienze OMICHE per 
un periodo di 36 mesi, con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, , alla ditta 
R1 S.P.A.; 
 
TENUTO CONTO che la proposta economica della ditta R1 S.P.A. risulta così esplicitata: 
 

DITTA 
VALORE OFFERTA 

ECONOMICA 
PUNTEGGIO 
MASSIMO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

R1 SPA € 487.000,00 30,00 30,00 

 

CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 487.000,00.= 
IVA 22% esclusa; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere contratti 
riguardanti l’argomento, stipulati dalla Società Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A.; 

PRESO ATTO che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato in atti 1.6.03/2024-65 all.4 l’onere 
derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 496.600,00 IVA esclusa; 

VERIFICATA la congruità dei prezzi e l’economicità della spesa di cui trattasi; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della SC Sistemi Informativi; 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Armando Chiarelli, che ne ha attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente 
provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico 

 
 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             4 

1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 04.06.2024, 25.06.2024, 
01.07.2024; 
 

2. di aggiudicare alla ditta R1 SPA, la procedura aperta per l’affidamento della fornitura di un nuovo sistema 
di storage, un gruppo di continuità, l’aggiornamento software e i servizi di assistenza e manutenzione 
per l’High Performance Computing (HPC) del Laboratorio di Scienze OMICHE per un periodo di 36 mesi, 
per una somma complessiva di € 487.000,00 oltre IVA 22%; 
 

3. di stipulare, nelle more della verifica dei controlli antimafia previsti dal d.lgs. n. 159/2011 e successive 
modificazioni ed integrazione, il contratto di fornitura con la ditta aggiudicataria;  

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore della SC Sistemi Informativi;  

 
5. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Collaboratore Tecnico Professionale, il Sig. 

Fabio Giovanni Rinaldi, in servizio presso la SC Sistemi Informativi;  
 

6. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, nella misura 
prevista per la fase di programmazione, affidamento ed esecuzione per la fornitura del servizio 
manutentivo delle apparecchiature ad alta tecnologia, è stata annotata dalla SC Economico Finanziaria 
alla specifica voce di bilancio, per la successiva rendicontazione ai competenti uffici di Regione 
Lombardia, per un importo pari a € 9.932,00.=; 
 

7. di dare atto che il costo complessivo di € 594.140,00 IVA 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni                   
2024-2025-2026;   

 
8. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 

 
Bilancio N. Conto e Descriz. N. Impegno Progetto Importo 

2024 
Importo 

2025 
Importo 

2026 
Totali 

RIC 452031- Assistenza e 
Manutenzione 

Supporto 
Sistemistico HPC 

2024000859 MI-0117 € 57.828,00   € 57.828,00 € 57.828,00 € 173.484,00  

RIC 010410-Sistema 
Storage, UPS per 

sito DR. 
2024000858 MI-0117  € 420.656,00    

 
 € 420.656,00 

Totale                  

        

TOTALE    € 478.484,00 € 57.828,00 € 57.828,00  € 594.140,00  

 



 
PNRR PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA, INNOVA” CUP C43C22001630001  
Finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale Complementare Ecosistema Innovativo della Salute” -  

Codice univoco investimento: PNC-E.3. 
 

  
 

 
 

             
             5 

9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
11. di disporre l’invio della presente determinazione alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 

 
 


